
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Servizio Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 162 del 22/06/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 22/06/2022    al n. 478 

 

 
 

 

OGGETTO:   PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “LAVORI DI 

MANUTENZIONE VIABILITA’ COMUNALE” 

                        CUP G27H18000200004 CIG 9104048214 (LAVORI) 

                         AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 

PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DI GARA 

                         CUP G27H18000200004 CIG Z1A36304B3 (SERVIZIO COMMISSIONE DI 

GARA) - NOMINA COMMISSIONE DI GARA E INDICAZIONE DELLA 

COPERTURA DELLA SPESA.- 

 
 

Premesso: 

- che con determinazione a contrattare n. 156 R.G. del 16.02.2022 è stato dato avvio a tutte le 

attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di lavori al fine di realizzare l’opera in 

oggetto seguendo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- che in data 24.02.2022 è stata avviata, mediante la piattaforma telematica messa a disposizione 

del Comune dalla ASMEL, l’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli Operatori 

Economici da invitare alla procedura di gara in oggetto; 

- che con nota prot. n. 8150 del 14.04.2022 i 5 soggetti individuati tramite sorteggio effettuato 

mediante l’utilizzo dell’apposita funzionalità della suddetta piattaforma telematica sono stati 

invitati a formulare la propria offerta; 

Dato atto: 

- delle previsioni dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede che, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una Commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

- delle previsioni delle Linee Guida ANAC N. 5, per quanto ancora applicabili; 

- delle previsioni del PTPCT 2019/2021, approvato con deliberazione i G.C. n. 11 del 

31.01.2019; 

Considerato: 

- in data 02.05.2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune l’Avviso per la 

manifestazione di interesse alla partecipazione in qualità di Commissario di gara per la 

procedura in oggetto; 



Pag. 2 

- che con nota prot. n. 9236 del 02.05.2022 l’Avviso suddetto è stato trasmesso, per darne 

opportuna diffusione, all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo e all’Ordine degli 

Architetti pianificatori, paesaggisti e conservatori della Provincia di Teramo; 

- che a seguito di sorteggio pubblico, giusta Verbale del 07.02.2020, sono stati individuati i 

potenziali Commissari di gara; 

- che con nota prot. n. 12887 del 14.06.2022 è stata richiesta ai potenziali Commissari di gara di 

produrre la documentazione necessaria alla nomina consistente nelle eventuali autorizzazioni 

da parte delle Amministrazioni di appartenenza, per i dipendenti pubblici, e nelle dichiarazioni 

sostitutive di atto di notorietà sull’inesistenza di cause di incompatibilità, astensione o 

esclusione previste dai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sia nei confronti 

dei soggetti partecipanti alla gara che nei confronti del RuP; 

Rilevato: 

- il positivo esito del Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla competente Cassa di 

Previdenza (solo per i liberi professionisti); 

- la presenza delle dichiarazioni del possesso dei requisiti previsti nell’Avviso per la 

manifestazione di interesse alla partecipazione in qualità di Commissario di gara per la 

procedura in oggetto rese dagli interessati; 

- la presenza della dichiarazione con la quale gli interessati hanno assunto l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della 

legge medesima; 

- la presenza della dichiarazione con la quale gli interessati asseriscono di conoscere ed accettare 

il contenuto del Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), approvato con 

deliberazione di G.C. n. 179 del 09.12.2015; 

- la presenza delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà in merito alla insussistenza delle 

cause di esclusione indicate nell’Avviso del 29.01.2020 rese dagli interessati (sufficiente in 

base alle previsioni del PTPCT 2019/2021); 

- l’assenza di annotazioni riservate ostative alla partecipazione alle procedure di affidamento 

delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ovvero all’affidamento di 

subappalti ovvero, ancora, alla stipulazione dei relativi contratti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., dalla apposita sezione del sito dell’ANAC a carico degli interessati; 

- la presenza delle autorizzazioni da parte delle Amministrazioni di appartenenza (solo per i 

dipendenti pubblici); 

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 15.06.2022 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che i Cap. 9167 e 9163 sono assegnati alla gestione del Settore LL.PP.; 

Visto il Decreto n. 4 del 16.07.2021 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO quale 

Responsabile del Settore LL.PP.; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del PTPCT 

2020/2022; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 



Pag. 3 

DETERMINA 

1) di nominare la seguente Commissione di gara: 

a) Arch. Luana PAGNOTTELLA – Presidente; 

b) Ing. Marco DI MELCHIORRE – Componente; 

c) Arch. Raffaele DI MARCELLO – Componente; 

2) di dare atto che il compenso dei singoli Commissari di gara è il seguente: 

- Arch. Luana PAGNOTTELLA € 780,80; 

- Ing. Marco DI MELCHIORRE € 720,00; 

- Arch. Raffaele DI MARCELLO € 720,00; 

3) di dare atto che il costo complessivo sostenuto dalla Stazione Appaltante per la procedura di 

nomina è pari a € 0,00; 

4) di dare atto che alla copertura della spesa di € 780,80 a favore del Commissario Arch. Luana 

PAGNOTTELLA – C.F. PGNLNU66C50L103A si provvederà con le somme già impegnate sui 

Cap. 9167 R.P. 2019 e Cap. 9163 R.P. 2005; 

5) di dare atto che alla copertura della spesa di € 720,00 a favore del Commissario Ing. Marco DI 

MELCHIORRE – C.F. DMLMRC74T24A488X si provvederà con le somme già impegnate sui 

Cap. 9167 R.P. 2019 e Cap. 9163 R.P. 2005; 

6) di dare atto che alla copertura della spesa di € 720,00 a favore del Commissario Arch. Raffaele 

DI MARCELLO– C.F. DMRRFL67D20L103O si provvederà con le somme già impegnate sui 

Cap. 9167 R.P. 2019 e Cap. 9163 R.P. 2005; 

7) di dare atto che delle somme impegnate sul sui Cap. 9167 R.P. 2019 e Cap. 9163 R.P. 2005 il 

pagamento verrà effettuato, IVA esclusa, per € 1.800,00 nell’anno 2022; 

8) di dare atto che per ciascuno dei suddetti Commissari verranno attivate le procedure necessarie 

per accedere alla piattaforma telematica messa a disposizione di ASMEL ai propri soci, anche 

mediante eventuali credenziali, ed inserire i punteggi alle offerte presentate dai concorrenti 

ammessi alla gara; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente Alessio PALMARINI. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 22/06/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 22/06/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  23/06/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


